<sup>b</sup> *vires VL 6165 vices*

<sup>c</sup> De - *descripta Berlin 861, PL 685, VL 6165 Graz 708, Leipzig 1665; Leipzig 1665 folgt Rubrica*

<sup>d</sup> *fient Graz 708 sicut*

<sup>e</sup> *alias Graz 708 alio*

<sup>f</sup> *auditoris PL 685 audientie*

DE<sup>a</sup> PLURIBUS SIMUL VEL SUCCESSIVE LITTERAS CONTRADICENTIBUS ET DE REMEDIO CONTRA EORUM FRAUDES APPOSITO<sup>b</sup>.

(19) Quoniam experientia docente cognovimus, quod quidam procuratores Audientie, volentes malitiose per vias excogitatas litteras apostolicas pluribus diebus vel mensibus et

interdum<sup>c</sup> per annum vel ulteriori tempore impedire, cum procuratores unum vel plures interdum, postquam iamdictis<sup>d</sup> contradixerunt litteris, interdum ante et interdum ante et<sup>e</sup> post submitunt seu procurant, qui dictis litteris contradicant et eas impediunt, per quod Audientie iudicium illuditur et damnis afficiuntur plurimis<sup>f</sup> impetrantes. Nos volentes huic fraudi pestifere, quantum cum Deo possumus, iudicio penali ac aliis opportunis obviare remediis statuimus, quod tam submittentes seu procurantes<sup>g</sup> quam submissi seu procurati predicti excommunicationis sententiam, quam in eos et eorum singulos ferimus in hiis scriptis, eo ipso<sup>h</sup> incurrant et, si generalem absolutionem, quam auditor vel eius locumtenens interdum concedere<sup>i</sup> consuevit, fieri contingat in posterum, sub ea predictos excommunicatos nullo modo volumus comprehendere. Verum quia dictorum procuratorum aliqui sententias excommunicationis non verentur incurrere sicque predictae late sententiae remedium ad tante fraudis extirpationem per se solum sufficere non videntur, statuimus, quod, quotiens contingit duos vel plures procuratores successive aliquam litteram impedire, impediens predicti de sua potestate plenam fidem facere teneantur et, qui sufficienter<sup>j</sup> de sua potestate die sequenti, qua, postquam super hoc<sup>k</sup> fuerint requisiti, Audientiam teneri contingeret, fidem non fecerit, in tribus florenis parti impetranti dandis condemnetur et per tres menses ab officio procuratoris in<sup>l</sup> Audientia sit eo ipso suspensus et, si<sup>m</sup> continuaverit<sup>n</sup> talia perpetrare<sup>o</sup>, ab Audientia perpetuo expellatur. Si vero in predicto termino de sua legitima potestate super hoc fidem non<sup>p</sup> fecerint procuratores, unus, duo vel plures, si quidem sit solus, ipse a<sup>q</sup> dictis trium florenorum et suspensionis penis excusatus existet, sed nihilominus, si fraudulenter egerit in premissis, ipse predictam excommunicationis sententiam ipso facto incurrat. Si vero fuerint duo vel plures fidem de sua potestate, ut premititur, facientes, tunc esto quod in procuratoriis<sup>r</sup> „Quod non sit melior conditio occupantis“ etc., sed „Quod per unum inceptum fuerit, per alium mediari valeat et finiri“ vel alia verba equipollentia vel validioris vel minoris sint expressa virtutis, omnes et singuli, exceptis illis dumtaxat, qui legitime probaverint, quod semper temporibus, quibus alius vel alii dictas impediverunt litteras, a dicta Audientia absentes fuerint, predictas trium florenorum et suspensionis penas eo ipso incurrant, quoniam presentibus potest merito imputari, quod passi fuerint, quod alius vel alii dictas litteras impediverint vel quod ad impediendum processerint, iam per alium vel alios litteras<sup>s</sup> impeditas. Licet autem dicti excepti, cum de occultis iudicari nequeat, dictas trium florenorum et suspensionis evadant penas, ipsi tamen predictam excommunicationis sententiam, si<sup>t</sup> quidquam fraudulenter in premissis egerint, eo ipso incurrant. Si vero simul duo vel plures procuratores ad impediendum<sup>u</sup> aliquam litteram contingat concurrere<sup>v</sup>, siquidem unus solus sufficientem impediendi<sup>w</sup> habeat, de qua

docuerit legitime, potestatem, ille solus aliis exclusis penitus admittatur. Si vero duo vel plures potestatem impediendi<sup>x</sup> habeant et legitime docuerint, unus, quantumcumque plenam alii habeant etiam cum predicta clausula „Quod non sit melior conditio<sup>y</sup>“ etc. potestatem, per<sup>z</sup> auditorem vel eius locumtenentem, ut per hoc uberius malignantium obvietur fraudibus, eligatur. Quo electo alii omnes sicut<sup>aa</sup> alii non docentes de legitima potestate in dicto negotio perpetuo excludantur, nisi auditori vel eius locumtenenti ex aliqua causa legitima postea visum fuerit aliquem<sup>bb</sup> procuratorem exclusum legitimam potestatem habentem in dicto negotio ad impediendum vel alias procedendum<sup>cc</sup> in dicto negotio<sup>dd</sup> debere<sup>ee</sup> recipi et admitti.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> De - apposito *Berlin 861*, *PL 685*, *VL 6165*, *Graz 708*, *Leipzig 1665*; *PL 685* folgt Rubrica

<sup>c</sup> interdum *PL 685* interdicere

<sup>d</sup> iamdictis *Leipzig 1665* indictis

<sup>e</sup> ante et *fehlt PL 685*

<sup>f</sup> plurimis *Berlin 861* plurimi

<sup>g</sup> procurantes *PL 685* procuratores

<sup>h</sup> ipso *Graz 708* ipsi

<sup>i</sup> concedere *PL 685* exercere

<sup>j</sup> *Berlin 861* insufficienter; *PL 685* sufficientem

<sup>k</sup> super hoc *fehlt VL 6165*

<sup>l</sup> *PL 685* folgt ipsa

<sup>m</sup> si *fehlt VL 6165*

<sup>n</sup> continuaverit *Berlin 861* contumaciter

<sup>o</sup> perpetrare *Berlin 861* impetrare

<sup>p</sup> non *fehlt Berlin 861*, *Graz 708*

<sup>q</sup> a *Graz 708* ad

<sup>r</sup> *PL 685* folgt sit

<sup>s</sup> litteras *fehlt VL 6165*

<sup>t</sup> si *Graz 708* et

<sup>u</sup> impediendum *PL 685* impediendam

<sup>v</sup> concurrere *Graz 708* occurrere

<sup>w</sup> impediendi *fehlt Berlin 861*

<sup>x</sup> potestatem impediendi *fehlt PL 685*, *VL 6165*, *Graz 708*, *Leipzig 1665*

<sup>y</sup> conditio *fehlt PL 685*, *VL 6165*, *Leipzig 1665*

<sup>z</sup> per *Berlin 861* eius

<sup>aa</sup> sicut *VL 6165* scilicet

<sup>bb</sup> aliquem *PL 685* aliquam

<sup>cc</sup> procedendum *Graz 708* producendum

<sup>dd</sup> ad impediendum - negotio *fehlt VL 6165*

<sup>ee</sup> debere *PL 685* deberi; *Leipzig 1665* habere

DE<sup>a</sup> ILLIS, QUI RECIPIUNT LITTERAS SUBTUS POSITAS SINE LICENTIA<sup>b</sup> AUDITORIS VEL EIUS LOCUMTENENTIS<sup>c</sup> VEL LITTERAS<sup>d</sup> INTER CONTRADICTAS PONENDAS RETINENT VEL EAS PONENDAS INTER CONTRADICTAS RECIPIUNT<sup>e</sup> ABSQUE EO, QUOD SUPER HOC LEGITIMAM HABEANT POTESTATEM<sup>f</sup>.

(20) Statuimus et etiam ordinamus, quod nullus audeat litteras contradictas subtus positas<sup>g</sup> recipere vel remove de loco, ubi sunt posite, absque auditoris vel eius locumtenentis licentia speciali, nisi sit notarius<sup>h</sup> domini auditoris vel alius<sup>i</sup> ab eodem notario<sup>j</sup> super hoc deputatus<sup>k</sup>. Ad cuius notarii officium pertinet dictas litteras subtus positas recipere et eas postmodum suo tempore ad Audientiam reportare. Contrarium autem facientes excommunicationis sententiae, quam in ipsos et eorum singulos in hiis scriptis<sup>l</sup> proferimus, ipso facto volumus subiacere et, si generalem absolutionem, quam auditor vel eius locumtenens interdum consuevit<sup>m</sup> concedere, fieri contingat in posterum, sub ea predictos excommunicatos nullo modo volumus comprehendere et nihilominus, cum contumacia crescente etiam pena debeat augmentari, nos<sup>n</sup> ex tunc huiusmodi constitutionis tenore ipsos, si sint procuratores, privamus Audientia supradicta.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> licentia *PL 685* domini

<sup>c</sup> auditoris - locumtenentis *Berlin 861* auditor - locumtenens

<sup>d</sup> vel litteras *fehlt VL 6165*

<sup>e</sup> vel eas - recipiunt *Berlin 861* etc.

<sup>f</sup> De - potestatem *Berlin 861, PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665; Leipzig 1665 folgt* Rubrica

<sup>g</sup> positas *PL 685* ponendas

<sup>h</sup> licentia - auditoris *fehlt PL 685*

<sup>i</sup> alius *fehlt PL 685*

<sup>j</sup> notario *PL 685* notarii

<sup>k</sup> deputatus *PL 685* deputati

<sup>l</sup> scriptis *fehlt VL 6165, Leipzig 1665*

<sup>m</sup> *Berlin 861 folgt* contradicere

<sup>n</sup> nos *fehlt PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*

(21) Item eadem pena excommunicationis et etiam privationis per omnia eum percelli<sup>a</sup> statuimus, qui litteras ponendas inter contradictas penes se retinuerit quoquo modo sine auditoris vel eius locumtenentis licentia speciali.

---

<sup>a</sup> percelli *Berlin 861, Graz 708* procelli

(22) Item simili pena excommunicationis eos<sup>a</sup> statuimus illigari<sup>b</sup>, qui litteras de manibus alicuius vel aliter ad ponendum<sup>c</sup> eas inter contradictas receperit vel impediverit, nisi pro illis dumtaxat personis, pro quibus extiterit<sup>d</sup> procurator constitutus vel ad<sup>e</sup> hoc secundum seriem constitutionis nostre, que incipit „Quia, cum hactenus<sup>1</sup>“ in superioribus descripte, sic quod emolumentum competens ex tali servitio non ad substituentem vel alium, sed ad ipsum substitutum solum absque fraude pertineat, fuerit quoad hoc legitime substitutus, vel nisi secundum<sup>f</sup> dicte constitutionis nostre seriem pro procuratore infirmo vel aliqua alia<sup>g</sup>

necessaria causa absente<sup>h</sup> seu impedito hoc fecerit. Et nihilominus ipsos<sup>i</sup>, qui predictam excommunicationis sententiam per octo<sup>j</sup> dies contumaciter<sup>k</sup> sustinuerint, eorum exigente contumacia ex tunc<sup>l</sup>, si sint procuratores Audientie, presentis constitutionis tenore fore privandos statuimus et etiam ordinamus.

---

<sup>a</sup> eos *fehlt Berlin 861*

<sup>b</sup> illigari *Berlin 861 ligari; PL 685 alligari*

<sup>c</sup> ponendum *Berlin 861 deponendum*

<sup>d</sup> *PL 685 folgt pro tunc*

<sup>e</sup> ad *fehlt Berlin 861*

<sup>f</sup> secundum *Graz 708 secunde*

<sup>g</sup> alia *fehlt PL 685*

<sup>h</sup> absente *Berlin 861 habente*

<sup>i</sup> ipsos *PL 685 ipsis*

<sup>j</sup> octo *Leipzig 1665 VIII*

<sup>k</sup> contumaciter *fehlt Berlin 861*

<sup>l</sup> ex tunc *Graz 708 extiterit*

#### DE<sup>a</sup> SALARIIS PROCURATORUM<sup>b</sup>.

(23) Statuimus<sup>c</sup>, quod nullus Audientie procurator pro<sup>d</sup> se ut procurator principaliter<sup>e</sup> constitutus<sup>f</sup> ad litteras pro suo salario impediendas de cetero<sup>g</sup> admittatur, nisi plenum et sufficiens mandatum in personam suam confectum ostendat<sup>h</sup> prestito per ipsum ante omnia, si petatur, tactis sanctis evangeliiis coram<sup>i</sup> auditore vel eius locumtenente in Audientia corporaliter iuramento, pro quot<sup>j</sup> annis seu pro quanto<sup>k</sup> tempore debetur sibi dictum salarium et, si et in quantum vel nihil de dicto salario receperit ac quod predictum sufficiens mandatum habere se putat, dictum autem<sup>l</sup> mandatum die sequenti, qua Audientiam teneri continget, ostendere tenebitur, nisi auditor vel eius locumtenens dictum terminum duxerit prorogandum. Si vero per procuratorem litteras pro dicto salario impedire velit dictus principaliter constitutus, ipse dicti principalis procurator ad impediendum taliter litteras nullatenus admittatur, nisi mandatum seu procuratorium super hoc habuerit speciale, in quo procuratorio manu publica confecto vel sigillo Audientie vel alio autentico communito contineatur expresse, pro quot<sup>m</sup> annis seu pro quanto tempore dicto principali dictum debetur salarium et si et in quantum vel nihil de dicto salario receperit, quodque dictus principalis super sancta Dei evangelia corporaliter iuraverit predicta omnia et singula esse vera. Et nihilominus dictus procurator omnia, que dictus principalis dominus eius ostendere, si per se personaliter impediret, secundum premissorum seriem teneretur ac etiam predictum procuratorium de eo factum die sequenti, qua Audientiam teneri continget, tenebitur ostendere, nisi auditor vel eius locumtenens dicte diei terminum duxerit prorogandum.

---

<sup>1</sup> = *oben (17)*.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de  
<sup>b</sup> De - procuratorum *Berlin 861*, *PL 685*, *VL 6165*, *Graz 708*, *Leipzig 1665*  
<sup>c</sup> Statuimus *PL 685* Item statuimus  
<sup>d</sup> pro *VL 6165* per  
<sup>e</sup> principaliter *VL 6165* personaliter  
<sup>f</sup> constitutus *Graz 708* constitutis  
<sup>g</sup> de cetero *fehlt PL 685*  
<sup>h</sup> *Berlin 861* o(ste)ndat  
<sup>i</sup> coram *PL 685* *folgt* domino  
<sup>j</sup> quot *Graz 708* quod  
<sup>k</sup> quanto *Graz 708* ipse  
<sup>l</sup> autem *PL 685* *folgt* sufficiens  
<sup>m</sup> quot *Leipzig 1665* quod

(24) Item, quod nullus procurator Audientie de cetero<sup>a</sup> pro se ut<sup>b</sup> ab<sup>c</sup> aliquo procuratore substituendi potestatem habente substitutus pro salario ad impediendum litteras admittatur, nisi plenum et sufficiens mandatum dicto substituenti<sup>d</sup> super hoc factum ac<sup>e</sup> substitutionem de se plene et sufficienter confectam ostendat, prestito per ipsum ante omnia<sup>f</sup>, si petatur, tactis sanctis evangeliis coram auditore vel eius locumtenente in Audientia corporaliter iuramento, pro<sup>g</sup> quot annis seu pro<sup>h</sup> quanto tempore debetur sibi dictum salarium, et si et in quantum<sup>i</sup> vel nihil de dicto salario receperit, quodque dicti salarii perceptio<sup>j</sup> ad ipsius et non substituentis vel alterius utilitatem dumtaxat pertinet ac quod mandatum et substitutionem predictas<sup>k</sup> se habere putat. Dictam autem substituendi potestatem et dictam substitutionem die sequenti, qua Audientiam teneri continget, ostendere tenebitur, nisi auditor vel ipsius locumtenens dictum terminum duxerit prorogandum. Si vero dictum substitutum per procuratorem litteras pro dicto salario impedire velle contingat, ipse dicti substituti procurator ad impediendum taliter litteras nullatenus admittatur, nisi mandatum seu procuratorium super hoc habuerit speciale, in quo procuratorio manu publica confecto vel sigillo Audientie vel alio auctentico communito<sup>l</sup> contineatur expresse, pro quot<sup>m</sup> annis seu pro quanto tempore dicto substituto dictum salarium debeatur et si et in quantum<sup>n</sup> vel nihil dictus substitutus<sup>o</sup> de dicto receperit salario, quodque<sup>p</sup> dictus substitutus<sup>q</sup> super sancta Dei evangelia corporaliter iuraverit predicta omnia et singula fore vera. Et nihilominus dicti substituti<sup>r</sup> procurator<sup>s</sup> omnia, que dictus substitutus eius dominus, si per<sup>t</sup> se<sup>u</sup> personaliter impediret, ostendere secundum premissorum seriem teneretur, procuratoriumque de se<sup>v</sup> factum die sequenti, qua Audientiam teneri continget, tenebitur ostendere, nisi auditor dictum prorogaverit terminum vel ipsius locumtenens.

---

<sup>a</sup> de cetero *fehlt Berlin 861*  
<sup>b</sup> ut *Berlin 861* vel; *PL 685* aut  
<sup>c</sup> ab *PL 685* pro  
<sup>d</sup> substituenti *VL 6165* substituto

<sup>e</sup> ac *Berlin 861* ad  
<sup>f</sup> ante omnia *fehlt VL 6165*  
<sup>g</sup> pro *fehlt Berlin 861*  
<sup>h</sup> pro *fehlt Berlin 861*  
<sup>i</sup> *Berlin 861* folgt aliquid  
<sup>j</sup> perceptio *PL 685* perceptum  
<sup>k</sup> *Berlin 861* folgt sub  
<sup>l</sup> communito *PL 685* munimento  
<sup>m</sup> pro quot *Leipzig 1665* per quod  
<sup>n</sup> *Berlin 861* folgt aliquid  
<sup>o</sup> substitutus *fehlt PL 685*  
<sup>p</sup> quodque *VL 6165* quotque  
<sup>q</sup> de dicto - substitutus *fehlt Berlin 861*  
<sup>r</sup> dicti substituti *Berlin 861* dictus substituti  
<sup>s</sup> *Graz 708* folgt ante  
<sup>t</sup> per *PL 685, Graz 708, Leipzig 1665* pro  
<sup>u</sup> pro se *fehlt PL 685*  
<sup>v</sup> se *fehlt VL 6165*

ATTENDE TOTAM<sup>a</sup>.

(25) Item, quod nullus iure institutionis<sup>b</sup> de eo facte vel fideicommissi universalis vel singularis vel legati seu cuiuscumque relictis<sup>c</sup> ex testamento vel ab intestato sibi concessi vel donationis causa mortis vel ex aliquo alio modo<sup>d</sup> concessionis salarii inter vivos<sup>e</sup> seu quomodolibet confecto<sup>f</sup> titulo sibi ab<sup>g</sup> aliquo principali vel substituto procuratore concessio<sup>h</sup> ad litteras impediendum de cetero pro salario admittatur predicto, nisi in testamento vel alia ordinatione ad ipsum testamentum petinente legitime confectis<sup>i</sup>, si<sup>j</sup> ex titulo<sup>k</sup> testamentario vel in ordinatione ab<sup>l</sup> intestato<sup>m</sup> legitime confecta, si iure relictis ab intestato facti vel in concessione sibi facta iure donationis causa mortis, si iure dicte<sup>n</sup> donationis vel in<sup>o</sup> altera<sup>p</sup> inter vivos seu alias quomodolibet<sup>q</sup> confecta concessione, si ex predicta concessione ius in predicto salario se habere pretendat, contineatur expresse pro quot<sup>r</sup> annis seu pro quanto tempore dictum<sup>s</sup> concessionis<sup>t</sup> debebatur salarium concedenti et si<sup>u</sup> et in quantum vel nihil eidem de dicto salario fuerit satisfactum, quodque dictus concedens super sancta Dei evangelia corporaliter iuraverit predicta omnia et singula fore vera, et etiam nisi predictus, qui dictam concessionem sufficienter<sup>v</sup> in personam suam confectam et etiam omnia, que dictus concedens, si per<sup>w</sup> se personaliter<sup>x</sup> impediret, teneretur secundum supra descriptorum seriem ostendere, prestito per eundem, qui dictam concessionem sibi factam pretendit, ante omnia, si petatur, tactis evangeliiis coram auditore vel eius locumtenente in Audientia corporaliter<sup>y</sup> iuramento, si et in quantum vel nihil<sup>z</sup> de dicto sic, ut premittitur, sibi<sup>aa</sup> concessio salario receperit ac quod predictum<sup>bb</sup> concessionis putat sufficientem titulum se habere. Predicta autem omnia et singula, que<sup>cc</sup> secundum premissorum seriem predictus, qui predictam concessionem sibi factam pretendit, tenetur ostendere, ipsa die se-

quenti, qua Audientiam teneri continget, ostendere tenebitur<sup>dd</sup>, nisi auditor vel eius locumtenens dictum terminum duxerit prorogandum. Si autem ipsum, qui dictam concessionem sibi factam fore dicit, contingeret per procuratorem<sup>ee</sup> pretextu dicti salarii impedire, ipse procurator ad impediendum<sup>ff</sup> taliter litteras nullatenus admittatur, nisi mandatum seu procuratorium super hoc habuerit speciale, in quo procuratorio manu publica confecto vel sigillo Audientie vel alio<sup>gg</sup> autentico communito contineatur expresse, pro quot annis seu pro<sup>hh</sup> quanto tempore predicto, cui predicta concessio facta esse pretenditur, dictum debetur salarium et si et in quantum vel nihil de dicto salario receperit, et quod concessionis predictae titulum sufficientem<sup>ii</sup> se habere credit quodque predictus, cui dicta concessio<sup>jj</sup> fore facta pretenditur, super sancta Dei evangelia corporaliter iuravit predicta omnia et singula fore vera, et etiam nisi<sup>kk</sup> dictus procurator concessionem dicto domino suo in forma superius expressata<sup>ll</sup> confectam et etiam, que dictus dominus, si<sup>mm</sup> per<sup>nn</sup> se personaliter litteras<sup>oo</sup> impediret, ostendere secundum scripta in superioribus<sup>pp</sup> teneretur, et etiam procuratorium seu mandatum sibi factum ostenderit. Que omnia, ut premittitur, ostendenda dictus procurator die sequenti, qua Audientiam teneri continget, tenebitur ostendere, nisi per auditorem vel eius locumtenentem dictus terminus fuerit prorogatus. Ceterum volumus, quod infra decennium a morte concedentis numerandum<sup>qq</sup> is, cui concessio predicta facta<sup>rr</sup> fuerit, possit secundum premissorum seriem per se vel procuratorem litteras pro sic concessio salario impedire. Post dictum vero decennium<sup>ss</sup> nullus, cui dicta concessio facta fuerit, neque per se neque per procuratorem ad impediendum litteras pro dicto concessio<sup>tt</sup> salario quomodolibet admittatur, sed, si velit, sibi<sup>uu</sup> super dicto salario sic concessio<sup>vv</sup> aliis iuris providere remediis, ipsum vigore constitutionis huiusmodi non intendimus impedire.

<sup>a</sup> Attente totam *Graz 708*

<sup>b</sup> institutionis *Berlin 861, PL 685* constitutionis

<sup>c</sup> relictis *Berlin 861* legati

<sup>d</sup> modo *fehlt PL 685, Graz 708, Leipzig 1665*

<sup>e</sup> vivos *Leipzig 1665* duos

<sup>f</sup> confecto *PL 685* confecti

<sup>g</sup> ab *fehlt VL 6165, Leipzig 1665*

<sup>h</sup> concessio *fehlt PL 685*

<sup>i</sup> confectis *VL 6165* confectum

<sup>j</sup> si *Graz 708* sive

<sup>k</sup> titulo *Berlin 861* articulo

<sup>l</sup> *Berlin 861* folgt iuste

<sup>m</sup> intestato *VL 6165* infestato

<sup>n</sup> si iure dicte *Graz 708* sive dicte; iure dicte *Berlin 861* de iure

<sup>o</sup> in *fehlt Berlin 861*

<sup>p</sup> in altera *PL 685* ante alia

<sup>q</sup> quomodolibet *VL 6165* quelibet

<sup>r</sup> quot *Leipzig 1665* quod

<sup>s</sup> dictum *PL 685* dicte

<sup>t</sup> concessionis *PL 685, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665* folgt tempore

- 
- <sup>u</sup> et si *fehlt Berlin 861*  
<sup>v</sup> sufficienter *Berlin 861, Graz 708, Leipzig 1665* sufficientem  
<sup>w</sup> per *VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665* pro  
<sup>x</sup> personaliter *Berlin 861* principaliter  
<sup>y</sup> corporaliter *PL 685* personaliter  
<sup>z</sup> nihil *fehlt VL 6165*  
<sup>aa</sup> sibi *fehlt PL 685*  
<sup>bb</sup> predictum *Berlin 861* per dictum  
<sup>cc</sup> que *VL 6165, Leipzig 1665* qui  
<sup>dd</sup> ostendere tenebitur *fehlt Graz 708*  
<sup>ee</sup> per procuratorem *Leipzig 1665* ex procuratore; *Berlin 861, PL 685* folgt ex  
<sup>ff</sup> impediendum *Leipzig 1665* impediendas  
<sup>gg</sup> *PL 685* folgt publico munimento vl  
<sup>hh</sup> pro *fehlt Berlin 861*  
<sup>ii</sup> sufficientem *PL 685* sufficienter  
<sup>jj</sup> concessio *fehlt VL 6165*  
<sup>kk</sup> nisi *Berlin 861* si  
<sup>ll</sup> expressata *VL 6165* expressatam  
<sup>mm</sup> si *fehlt Berlin 861*  
<sup>nn</sup> per *Berlin 861, VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665* pro  
<sup>oo</sup> personaliter litteras *Berlin 861* litteras corporaliter  
<sup>pp</sup> secundum - superioribus *Graz 708* secundum superius descripta; in superioribus *VL 6165* in superius  
<sup>qq</sup> numerandum *Graz 708* iurandum  
<sup>rr</sup> facta *fehlt VL 6165, Leipzig 1655*  
<sup>ss</sup> decennium *Berlin 861* terminum  
<sup>tt</sup> concesso *fehlt VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665*  
<sup>uu</sup> sibi *fehlt Berlin 861, VL 6165*  
<sup>vv</sup> concesso *fehlt Graz 708*

(26) Item, si quis per viam intestati dicat salarium, quod predecessori suo debebatur, ad se pertinere et pro dicto salario litteras personaliter studeat impedire, statuimus, quod ad impediendum eo pretextu minime admittatur, nisi ipse ante omnia<sup>a</sup>, si petatur, tactis sanctis evangeliiis coram auditore vel eius locumtenente in Audientia corporaliter iuraverit, pro quot annis seu pro quanto tempore sibi eapropter deberi putat et etiam si et in quantum vel nihil de dicto salario receperit suumque predecessorem recepisse credat ac quod iure intestati ad ipsum dictum pertinet salarium et etiam, nisi omnia, que eius, cui successit, predecessor, si viveret et per<sup>b</sup> se personaliter impediret, secundum scripta<sup>c</sup> in superioribus ostendere teneretur, ostenderit. Que omnia per predecessorem suum, ut premittitur, ostendenda die sequenti, qua Audientiam teneri continget, tenebitur dictus successor ostendere, nisi per auditorem vel eius locumtenentem maiorem dilationem meruerit obtinere. Qualiter autem iure intestati ad eum<sup>d</sup> predictum pertineat salarium, fidem facere tenebitur in termino sibi per auditorem vel eius locumtenentem pefingendo<sup>e</sup>, nisi postea per dictum auditorem vel eius locumtenentem dictus terminus fuerit prorogatus. Et si per<sup>f</sup> procuratorem dictus successor voluerit litteras pretextu dicti salarii impedire, eius procurator ad contradicendum<sup>g</sup> eapropter<sup>h</sup> nullatenus admittatur, nisi mandatum<sup>i</sup> seu procuratori-

um super hoc habuerit speciale, in quo procuratorio manu publica confecto vel sigillo Audientie vel alio autentico communito<sup>j</sup> contineatur expresse, pro quot<sup>k</sup> annis seu pro quanto tempore dicto successor domino suo dictum debetur salarium, et si et in quantum vel nihil<sup>l</sup> de dicto salario dictus successor percepit et dicti successoris predecessorem dictus successor<sup>m</sup> percepisse<sup>n</sup> credit, quodque dictus successor super sancta Dei evangelia corporaliter iuraverit predicta omnia et singula fore vera et - etiam nisi<sup>o</sup> dictus procurator ostenderit ea omnia et singula, que dictus successor, si per<sup>p</sup> se personaliter eapropter litteras impediret, ostendere secundum premissorum seriem teneretur ac de suo mandato seu procuratorio fidem fecerit competenter<sup>q</sup> - que omnia die sequenti, qua teneri continget Audientiam, ostendere tenebitur, nisi per auditorem vel eius locumtenentem prolixiorem meruerit terminum obtinere. Modo autem premissis dictus ab intestato successor poterit infra decennium a sui<sup>r</sup> predecessoris morte numerandum<sup>s</sup> per se vel procuratorem litteras pro salario, ut premittitur, impedire, sed lapso dicto decennio hoc per se vel alium facere non poterit quovismodo.

<sup>a</sup> omnia VL 6165 horam

<sup>b</sup> per VL 6165, Leipzig 1665 pro

<sup>c</sup> scripta fehlt VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665

<sup>d</sup> eum Leipzig 1665 deum

<sup>e</sup> prefigendo PL 685 prefigendo

<sup>f</sup> auditorem vel eius locumtenentem dictus - per fehlt VL 6165

<sup>g</sup> contradicendum VL 6165 dicendum

<sup>h</sup> eapropter fehlt PL 685

<sup>i</sup> PL 685 folgt sufficiens

<sup>j</sup> communito PL 685 munimento

<sup>k</sup> quot Berlin 861 quod

<sup>l</sup> et in - nihil fehlt PL 685

<sup>m</sup> dictus successor fehlt PL 685

<sup>n</sup> percepisse Graz 708 precepisse

<sup>o</sup> etiam nisi Berlin 861 etiamsi

<sup>p</sup> per Berlin 861, Leipzig 1665 pro

<sup>q</sup> competenter VL 6165 competentem

<sup>r</sup> sui PL 685 suo

<sup>s</sup> numerandum Graz 708 iurandum

(27) Item captantium<sup>a</sup> propter salarium litteras impedire calumniis et malitiis, que de die in diem<sup>b</sup> invalescunt<sup>c</sup> in Audientia, volentes, ut proinde<sup>d</sup> litterarum brevis sequatur expeditio, quantum possumus, obviare, statuimus, quod nullus virtute concessionis salarii per alium in ultima voluntate vel inter vivos seu qualitercumque ab aliquo alio quam a principali procuratore vel ad sui et non substituentis vel alterius utilitatem<sup>e</sup> substituto universaliter vel specialiter seu quomodolibet sibi facte<sup>f</sup>, etiamsi<sup>g</sup> ab universali vel in<sup>h</sup> salario particulari dictorum principalis vel substituti successore facta fuerit dicta concessio, possit propter sala-

rium sibi concessum litteras per<sup>i</sup> se vel per<sup>j</sup> alium impedire. Et idem de successore universali vel in<sup>k</sup> salario particulari illius, qui ab intestato principali procuratori vel substituto predicto successit, statuimus, ut scilicet dictus universalis vel singularis<sup>l</sup> in salario successor dicti salarii pretextu litteras per<sup>m</sup> se vel alium nequeat impedire. Per hoc tamen<sup>n</sup> predictis auferre non intendimus<sup>o</sup> facultatem ius suum in iudicio super dicto salario eis concessio alias prosequendi<sup>p</sup>.

---

<sup>a</sup> capientium *Graz 708* cupientium

<sup>b</sup> de - diem *Berlin 861* in diem; *VL 6165, Leipzig 1665* de die

<sup>c</sup> invalescunt *PL 685* evalescunt

<sup>d</sup> proinde *Berlin 861, PL 685, Graz 708* perinde

<sup>e</sup> utilitatem *PL 685* voluntatem

<sup>f</sup> facte *PL 685, VL 6165* factas

<sup>g</sup> etiamsi *PL 685* etiam

<sup>h</sup> in *fehlt Leipzig 1665*

<sup>i</sup> per *Graz 708* pro

<sup>j</sup> per *fehlt PL 685, VL 6165, Graz 708*

<sup>k</sup> in *fehlt VL 6165*

<sup>l</sup> singularis *Leipzig 1665* singularis

<sup>m</sup> per *Graz 708* pro

<sup>n</sup> Per - tamen *VL 6165* Pro hoc autem

<sup>o</sup> intendimus *Leipzig 1665* tendimus

<sup>p</sup> prosequendi *Leipzig 1665* prosequendo

(28) Item, quia secundum rerum naturam, cum qua iuris concordat dispositio, suppositum corporis, conventus, collegii seu cuiuslibet universitatis dicti corporis conventus, collegii seu universitatis<sup>a</sup> pars proprie minime valeat iudicari<sup>b</sup>, quoniam proprie ab invicem disconvenient, ordinamus et etiam declaramus, quod<sup>c</sup> pretextu salarii per corpus<sup>d</sup> conventum, collegium seu universitatem debiti<sup>e</sup> littere, que pro aliqua dicti corporis conventus collegii seu universitatis persona impetrantur, impediri nequeant nec<sup>f</sup> e contra.

---

<sup>a</sup> dicti - universitatis *fehlt VL 6165*

<sup>b</sup> iudicari *VL 6165* iudicius (!)

<sup>c</sup> quod *Graz 708* que

<sup>d</sup> ordinamus - corpus *fehlt Berlin 861*

<sup>e</sup> debiti *VL 6165* debite

<sup>f</sup> nec *fehlt VL 6165*

ATTENDE<sup>a</sup>.

(29) Item, cum secundum infrascripta<sup>b</sup> in constitutione, que incipit „Cum secundum lum<sup>1</sup>“, procuratoria certo tempore salva prorogatione seu extensione<sup>c</sup> dicti temporis, que tamen non excedit certos terminos, limitentur et proinde<sup>d</sup> contingat interdum, quod ab una persona seu ab uno corpore, collegio, conventu seu universitate uni pluribus vicibus

procuratoris iniungitur officium, quapropter pro salario pro omnibus vicibus debito ipse seu eius universales vel singulares in dicto salario successores per se vel alium nituntur<sup>e</sup> litteras impedire, nos eorum cavillationibus eo validius<sup>f</sup> cupientes occurrere, quo magis litteras<sup>g</sup> impediendi restringentur (‘occasiones’<sup>h</sup>), statuimus, quod pro salario pro tribus procuratoriis seu vicibus, ut premittitur, debito<sup>i</sup> littere, que pro una eademque persona vel uno eodemque corpore, conventu, collegio seu universitate, qui, que vel quod<sup>j</sup> dictis vicibus<sup>k</sup> procuratores constituerunt, impetrantur dumtaxat et non pro salario pro ulterioribus debito<sup>l</sup> vicibus valeant<sup>m</sup> impedi<sup>n</sup>, cum procurator<sup>o</sup> constituto merito quoad hoc valeat imputari, quod plus quam tribus vicibus constitutus ulterioris vicis onus assumpserit, antequam pro precedentibus vicibus sibi<sup>p</sup> fuerit<sup>q</sup> integraliter satisfactum. Per premissa tamen predictos impedire non intendimus, quo minus pro omnibus vicibus ius suum coram competenti iudice aliis iuris remediis prosequantur.

<sup>a</sup> Attende *Graz 708; PL 685* Infra 3 in quarta citet(is) = (48) auf fol. 56r

<sup>b</sup> infrascripta *Graz 708* inserta

<sup>c</sup> seu extensione *fehlt PL 685*

<sup>d</sup> proinde *Berlin 861* perinde

<sup>e</sup> nituntur *Berlin 861* int(er)

<sup>f</sup> validius *VL 6165* validi et

<sup>g</sup> litteras *Berlin 861* littere

<sup>h</sup> occasiones *fehlt VL 6165, Leipzig 1665; Berlin 861 Lücke; PL 685* habene (!); *Graz 708* habere

<sup>i</sup> debito *Graz 708* debite

<sup>j</sup> quod *Berlin 861* quot

<sup>k</sup> dictis vicibus *Graz 708* dicti

<sup>l</sup> dictis - debito *fehlt Berlin 861; debito fehlt Leipzig 1665*

<sup>m</sup> *VL 6165, Leipzig 1665* folgt et non

<sup>n</sup> impedi<sup>n</sup> *Berlin 861* impedire

<sup>o</sup> *PL 685, Graz 708 (durchgestrichen), Leipzig 1665* procurator; *VL 6165* procuratori

<sup>p</sup> sibi *fehlt Graz 708*

<sup>q</sup> antequam - fuerit *fehlt VL 6165*

#### ALIA CONSTITUTIO PRO SALARIO<sup>a</sup>

(30) Item cum<sup>b</sup> a pluribus occurrente in Audientia questionis materia sepe viderimus in dubium revocari, an, quando pro salario litteras per aliquem impedire<sup>c</sup> contingit, dicto impediendi, cum in eius non fuerit potestate, quando velit, sed solum quando impetrantur, dictas litteras impedire, legitima non valeat opponi prescriptio aliis oppu<sup>g</sup>nantibus, quod hoc casu potest opponi prescriptio<sup>d</sup> supradicta, nos volentes huic altercationi debito<sup>e</sup> decisionis<sup>f</sup> providere<sup>g</sup> compendio ordinamus et declaramus opponi posse sic impediendi prescriptionem predictam, cum coram iudice competenti dictum salarium aliis iuris remediis petendi et prosequendi etiam nullo predictas litteras impetrante dictus impediens

<sup>1</sup> = unten (48).

liberam habuerit dicte prescriptionis nondum finito termino facultatem. Et presertim<sup>h</sup> ad hanc decisionem etiam duximus procedendum, ut pro salario litteras impediendum occurratur calumniis, que solent in Audientia modis variis frequentari.

---

<sup>a</sup> Alia - salario *PL 685*

<sup>b</sup> cum *fehlt Berlin 861*

<sup>c</sup> impedire *Berlin 861, PL 685* impediri

<sup>d</sup> aliis - prescriptio *fehlt Berlin 861*

<sup>e</sup> debito *PL 685* debite

<sup>f</sup> decisionis *Berlin 861* prescisionis (!); *VL 6165* decisiones

<sup>g</sup> providere *Leipzig 1665* proinde

<sup>h</sup> presertim *fehlt Berlin 861*

ATTENDE<sup>a</sup>.

(31) Item, si quis sententia pro se lata possessionem beneficii obtinuerit et pro eo vel eius<sup>b</sup> aliquo in dicto beneficio successore litteras<sup>c</sup> ante vel post contigerit impetrari, statuimus, quod pro parte procuratoris per eum, qui<sup>d</sup> in dicta sententia succubuit, esto quod sub<sup>e</sup> dicti beneficii titulo constituti<sup>f</sup> pro salario dicte procuratoris ratione, cum<sup>g</sup> dictorum<sup>h</sup> constituentis ex una et obtinentis<sup>i</sup> eiusque predictorum successorum parte ex altera intentiones sibi invicem adversentur, dicte littere nequeant impediri, sed<sup>j</sup>, si pars dicti procuratoris de iure suo super predicto<sup>k</sup> salario confidat, illud remediis, quibus sibi opportunum videbitur, coram competenti iudice prosequatur<sup>l</sup>.

---

<sup>a</sup> Attende *Graz 708*

<sup>b</sup> eius *PL 685* cum

<sup>c</sup> litteras *fehlt VL 6165*

<sup>d</sup> qui *Leipzig 1665* qua

<sup>e</sup> sub *fehlt Leipzig 1665*

<sup>f</sup> constituti *VL 6165* constituto

<sup>g</sup> cum *Berlin 861, VL 6165, Graz 708* tamen

<sup>h</sup> dictorum *VL 6165* dampnorum

<sup>i</sup> obtinentis *VL 6165* obtinente

<sup>j</sup> sed *fehlt VL 6165, Leipzig 1665*

<sup>k</sup> super predicto *Leipzig 1665* supradicto

<sup>l</sup> prosequatur *PL 685 (verschlimmbessert zu), Leipzig 1665* consequatur

LITTERE NON POSSINT IMPEDIRI PRO SALARIO PROCURATORIS DURANTE PROCURATORIO IN VIGORE SUO SECUNDUM INFRASCRIPTA, UT IN CONSTITUTIONE PRESENTI CONTINETUR<sup>a</sup>.

(32) Item statuimus, quod pro salario alicuius procuratoris nulle littere valeant in Audientia impediri, donec tempus in constitutione, que incipit „Cum secundum stilum<sup>1</sup>“, infrascripta statutum et non prorogatum nec extensum fuerit<sup>b</sup> integraliter terminatum. Si vero

---

<sup>1</sup> = unten (48).

secundum dicte constitutionis seriem prorogatum<sup>c</sup> vel extensum fuerit dictum tempus<sup>d</sup>, tunc non nisi dicto tempore in<sup>e</sup> prorogatione vel extensione statuto integraliter terminato littere pro dicto salario poterunt impediri.

---

<sup>a</sup> Littere - continetur VL 6165 im Zwischenraum zwischen (31) und (32)

<sup>b</sup> fuerit *fehlt* PL 685

<sup>c</sup> nec - prorogatum *fehlt* Leipzig 1665

<sup>d</sup> tempus *fehlt* VL 6165

<sup>e</sup> in *fehlt* Leipzig 1665

(33) Item, si aliquis litteras ad alicuius verbi gratia episcopi non pro interesse suo singulari, sed pro<sup>a</sup> bono publico verbi gratia, ut super aliquo vel aliquibus excessibus contra aliquem vel aliquos inquiratur et proinde<sup>b</sup> iustitia ministretur, iustitiam<sup>c</sup> impetrari contingat, statuimus, quod dicte littere pretextu salarii per episcopum<sup>d</sup> debiti, cum<sup>e</sup> suum singulare<sup>f</sup> interesse non respiciant, nequeant impediri, sed sic impedire volens ius suum super dicto salario modis prosequatur aliis, prout eidem videbitur expedire.

---

<sup>a</sup> pro *fehlt* PL 685

<sup>b</sup> proinde PL 685, Graz 708 perinde

<sup>c</sup> iustitiam *fehlt* VL 6165, Graz 708, Leipzig 1665

<sup>d</sup> episcopum PL 685, VL 6165, Leipzig 1665 ipsum

<sup>e</sup> cum VL 6165 t(ame)n

<sup>f</sup> singulare Graz 708 singulariter

(34) Item, cum<sup>a</sup> secundum constitutionem, que incipit „Cum<sup>b</sup> secundum stilum Audientie<sup>c1</sup>“ infrascriptam aliquando procuratoria biennio, aliquando trium annorum tempore salva prorogatione seu extensione, de qua in dicta constitutione fit mentio, terminentur, ordinamus et etiam declaramus, quod pro dicto biennio nonnisi<sup>\*\*\*d</sup> et pro triennio nonnisi<sup>e \*\*\*f</sup> floreni papales de Camera exigi a communis status dominis<sup>g</sup> valeant, nec nisi pro dicto florenorum numero littere pro salario<sup>h</sup> impediri, si vero dicti biennii vel triennii<sup>i</sup> tempus prorogatum secundum dicte constitutionis tenorem fuerit vel extensum, tunc<sup>j</sup> pro rata dicti temporis in prorogatione<sup>k</sup> vel extensione contenti<sup>l</sup> dicti biennii vel triennii<sup>m</sup> corrispondente tempore dictum salarium augmentum recipiat sicque salarium sic augmentatum<sup>n</sup> poterit exigi et pro eo littere impediri. Si vero domini sint patriarche, archiepiscopi, episcopi, electi, abbates, imperatores, reges, duces, comites, marchiones, barones vel alie<sup>o</sup> notabiles maioris, minoris<sup>p</sup> vel equalis status quam predicti<sup>q</sup> persone vel sint capitulum, collegium, conventus vel aliqua alia universitas, tunc auditor vel eius locumtenens<sup>r</sup> prolixitate vel brevitate temporis ac dominorum et procuratorum pensatis conditionibus salario modum im-

---

<sup>1</sup> = unten (48).

ponat et terminum, ut<sup>s</sup> secundum taxationem<sup>t</sup> proinde<sup>u</sup> factam salarium valeat exigi et pro eo littere impediri. Dicta tamen taxatio \*\*\*<sup>v</sup> florenorum pro uno procuratore<sup>w</sup> tantum<sup>x</sup> non excedat et, si per conventionem inter partes factam ad maiorem summam quam secundum premissorum seriem taxatum fuerit vel taxandum conventum<sup>y</sup> extiterit, illa summa dumtaxat exigi poterit et pro ea littere impediri. Si vero taxationem secundum premissa factam vel fiendam excedat summa in dicta conventionem inserta, tunc prout auditori vel eius locumtenenti videbitur vel dicte conventioni stabitur vel moderabitur summa, quam dicta continebit conventio, ut proinde<sup>z</sup> exigi valeat salarium et impediri littere pro eodem<sup>aa</sup>.

<sup>a</sup> cum fehlt VL 6165

<sup>b</sup> Cum PL 685 Quod

<sup>c</sup> Audientie fehlt PL 685, VL 6165, Leipzig 1665

<sup>d</sup> PL 685, Graz 708, Leipzig 1665 weisen hier eine Lücke auf

<sup>e</sup> Leipzig 1665 folgt ordinamus

<sup>f</sup> PL 685, Leipzig 1665 weisen hier bzw. Graz 708 nach floreni eine Lücke auf

<sup>g</sup> dominis PL 685, Graz 708 dominiis

<sup>h</sup> Graz 708 folgt valeant

<sup>i</sup> biennii - triennii VL 6165 biennium vel triennium

<sup>j</sup> tunc PL 685 etiam

<sup>k</sup> prorogatione Leipzig 1665 rogatione

<sup>l</sup> contenti PL 685 contenta

<sup>m</sup> Leipzig 1665 folgt nobis

<sup>n</sup> augmentatum VL 6165 augmentum

<sup>o</sup> alie PL 685, Graz 708 alii

<sup>p</sup> maioris minoris Graz 708 maiores vel minores

<sup>q</sup> predicti Graz 708 predicte

<sup>r</sup> Graz 708 folgt pro

<sup>s</sup> ut fehlt PL 685

<sup>t</sup> taxationem PL 685, Graz 708 constitutionem

<sup>u</sup> proinde Graz 708 perinde

<sup>v</sup> PL 685, Graz 708, Leipzig 1665 weisen hier eine Lücke auf

<sup>w</sup> procuratore Leipzig 1665 procuratorio

<sup>x</sup> tantum Leipzig 1665 terminum

<sup>y</sup> conventum fehlt Graz 708; PL 685, VL 6165 deventum

<sup>z</sup> Leipzig 1665 folgt tertium

<sup>aa</sup> Item - eodem fehlt Berlin 861; eodem Graz 708 eadem

(35) Predicta autem salarii per hanc constitutionem vel conventionem facta<sup>a</sup> vel per auditorem vel eius locumtenentem fienda, ut premittitur, taxatio in nihilum minuetur, esto<sup>b</sup> quod tempore medio Romana curia per mortem vel alias extraordinarie vel ordinarie<sup>c</sup> vacaverit, dummodo dicto medio tempore procurator absens a dicta curia non fuerit, cum non stet per eum, quo minus faciat ea, ad que deputatus extitit, pro rata vero temporis, quo absens tunc fuerit, dictum minuetur salarium, quod<sup>d</sup> etiam minui statuimus pro rata temporis<sup>e</sup>, quo non vacante curia ipsum abesse contigerit ab eadem, ut nunc<sup>f</sup> pro salario sic minuto<sup>g</sup> littere valeant impediri<sup>h</sup>. Absentem autem hoc casu illum fore minime reputamus, qui rite

secundum seriem constitutionis, que incipit „Quia, cum hactenus<sup>i1</sup>“, substitutum vel submissum in curia habuerit personaliter<sup>j</sup> residentem<sup>k</sup>.

---

<sup>a</sup> facta *Graz 708* factam

<sup>b</sup> esto *VL 6165* ex eo

<sup>c</sup> extraordinarie - ordinarie *fehlt Berlin 861*

<sup>d</sup> quod *Leipzig 1665* quot

<sup>e</sup> quo absens - temporis *fehlt PL 685*

<sup>f</sup> ut nunc *Berlin 861* ut; *VL 6165* tunc

<sup>g</sup> *PL 685* folgt date

<sup>h</sup> impediri *Berlin 861* expediri; *PL 685* expedire

<sup>i</sup> *PL 685 am linken Rand* Est supra in quarta carta (= [17])

<sup>j</sup> personaliter *fehlt Berlin 861*

<sup>k</sup> residentem *VL 6165* residentiam

(36) Item ordinamus et ad omne tollendum dubium declaramus, quod omnes littere pro salario valeant contradici, esto quod alias contradictionem in Audientia minime patiantur.

DE<sup>a</sup> LITTERIS<sup>b</sup> SUSPENDENDIS ET DE SIGNIS IN DORSO LITTERARUM IN SIGNUM CONTRADICTIONIS APPONENDIS ET SUBTUS PONENDIS<sup>c</sup> LITTERIS CONTRADICTIS<sup>d</sup>.

(37) Statuimus, quod<sup>e</sup> qualibet vice, qua litteras aliquas<sup>f</sup> in impetrantis<sup>g</sup> contumaciam contradici continget, signum solitum in dorso litterarum<sup>h</sup> apponatur subtusque ponatur. Contumax autem minime impetrans reputabitur una<sup>i</sup> vice, qua debite petierit, quod contradicens fidem de sibi concessa faciat potestate, nec alias, ubi auditori vel eius locumtenenti<sup>j</sup> videbitur impetranter excusationem sufficientem habere. Qualibet autem vice, qua a contumacia predicta impetrans fore reputabitur excusatus<sup>k</sup>, littere, esto<sup>l</sup> quod subtus ponantur, non signabuntur in plenum, sed in parte et vice sequenti, qua ipse contumax reputabitur, signabuntur littere integraliter et perfecte. Poterit tamen auditor vel eius locumtenens dictas litteras simpliciter, cum eidem opportunum videbitur, subtus ponere absque signo. Ordinamus etiam, quod, quando<sup>m</sup> per quinque signa predicta perfecte<sup>n</sup> apparuerit litteras aliquas fuisse quinque vicibus contradictas<sup>o</sup>, die sequenti in Audientia dicte littere suspendantur, nisi auditori vel eius locumtenenti ex aliqua<sup>p</sup> causa visum fuerit dictas litteras adhuc minime debere suspendi.

---

<sup>a</sup> De *Graz 708* Rubrica de

<sup>b</sup> *PL 685* folgt subtus ponendis et

<sup>c</sup> *Berlin 861* folgt in

<sup>d</sup> De - contradictis *Berlin 861*, *PL 685*, *VL 6165*, *Graz 708*, *Leipzig 1665*; litteris contradictis *PL 685* litteras contradictas; *VL 6165*, *Leipzig 1665* folgt Rubrica